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Hørringsvar ifm. høring omkring Helsingør Gymnasiums ansøgning om udbud af HHX 
og HTX. 
 
 
 
Espergærde Gymnasium og HF (EG) har læst Helsingør Gymnasiums (HG) ansøgning om 
udbud af HHX og HTX. I den forbindelse vil EG kommentere på de områder, der belyses 
i ansøgningen såvel som de områder, der henstår uafklarede. Det er EG’s ønske, at der i 
det lokale område udbydes så mange og så gode uddannelsestilbud som muligt og 
hensigtsmæssigt. Der er i nedenstående punkter i dette høringssvar lagt vægt på disse 
forhold, da det for så vidt er EG underordnet, præcis hvilken institution der måtte holde 
et udbud af HHX og HTX i Helsingør. 
 

1. På hvilket grundlag overvejes nedlukning af HHX og HTX på U-Nord? 
Argument for eventuel nedlægning af U-Nords udbud af HHX og HTX savnes. I 
det fremlagte materiale, som udelukkende består af en ansøgning fra HG om 
udbudsret til HHX og HTX, fremgår det, at U-Nord skulle ønske nedlægningen af 
økonomiske årsager. Dette er muligvis rigtigt og der er muligvis også foretaget 
analyser af de relevante muligheder for at fremskaffe den fornødne økonomi 
såvel som analyser af andre muligheder for opretholdelse af de to 
erhvervsgymnasiale uddannelser på U-Nord. EG har ikke kendskab til dette, og 
kan derfor ikke medtage det i sin vurdering af det hensigtsmæssige i at oprette 
udbud af HTX og HHX på HG. 
 

2. Vil en flytning af udbudsretten til HHX og HTX forbedre udbuddet? 
Hvis økonomi er eneste og eller væsentligste motivation for nedlukning af 
udbuddet af HTX og HHX på U-Nord, er det umiddelbart svært at forestille sig, 
at udbuddet kan opnå en mere rentabel afvikling på andre institutioner. En del 
af grundlaget, hvorpå en flytning af udbuddet foretages, bør være hvorvidt 
tilbuddet kan blive godt og stabilt hos en ny udbyder – ikke mindst økonomisk. 
EG har på foreliggende grundlag ikke mulighed for at vurdere dette, men ser det 
som afgørende af hensyn til kvaliteten og stabiliteten i udbuddet. 
 

3. Opretholdes udbudsretten af HTX og HHX i Helsingør på U-Nord? 
EG finder det principielt nødvendigt at pege på, at en imødekommelse af 
udbudsret på HG til HHX og HTX bør betinges af en nedlæggelse af udbuddet på 
U-Nord Helsingør. Om dette er tilfældet, og om det er muligt, fremgår ikke af 
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fremlagte ansøgning, ligesom EG ikke har modtaget andet officiel materiale 
herom. Det er derfor svært at vide, om EG tager stilling til yderligere et HHX og 
HTX tilbud i Helsingør. Derfor præciseres det for en ordens skyld, at EG ikke kan 
bifalde et udbud på HG af HHX og HTX, såfremt udbudsretten til disse to 
uddannelser i Helsingør samtidigt opretholdes på U-Nord i Helsingør, da der 
ikke vurderes at være et fornuftigt elevgrundlag for to udbud af HHX og HTX. 
 

4. Opretholdes kvaliteten i udbuddet af HHX og HTX? 
Umiddelbart har de erhvervsgymnasiale uddannelser naturligt hjemme i et 
miljø og et samspil med de relevante erhvervsuddannelser – altså på en 
erhvervsskole. Det har været grundtanken i opbygningen af dem, såvel som det 
har kendetegnet kvaliteten i dem. 
Først og fremmest er der i de to erhvervsgymnasiale uddannelser lagt vært på 
en meget høj grad af samspil mellem teori og praksis. Det er en af 
hjørnestenene i de erhvervsgymnasiale uddannelser, at der skal anvendes en 
anden didaktik og pædagogik for at opfylde formålet med uddannelserne. Dette 
drejer sig især om en høj grad af praksisinddragelse (en høj kvantitet), og en 
relevant praksisinddragelse (en høj kvalitet). Dette sikres normalt gennem 
miljøet på erhvervsskolerne samt i det direkte samspil med de relevante 
erhvervsuddannelser. 
Yderligere kræver afviklingen af de to erhvervsuddannelser normalt et 
personale, der har andre uddannelser og erhvervsbaggrunde end personalet på 
en STX. Foruden de erhvervsuddannede lærere på erhvervsuddannelserne, er 
det også normalt at ansætte personale på HTX og HHX med uddannelser og 
erhvervsbaggrunde, der retter sig mod uddannelsernes specielle fag som 
teknik, teknologi, afsætning, erhvervsjura, virksomhedsøkonomi, osv. 
Underviserne skal normalt også have en erhvervsmæssig baggrund, der kan 
anvendes i undervisningen i disse anderledes fag – også af hensyn til de 
praksisrettede elementer i fagene. 
Endelig foretages en del af fagene på HTX i specielle værksteder og laboratorier 
(el-værksted, træværksted, metalværksted, procesværksted, osv.). Disse 
faciliteter stiller erhvervsuddannelserne normalt til rådighed for HTX-
uddannelsen på erhvervsskolerne. 
Det er ikke umiddelbart nemt for andre ungdomsuddannelser at tilvejebringe 
de ovenstående forhold, men det er, set fra et uddannelsespolitisk synspunkt, 
vigtigt, at der lægges vægt på ovenstående forhold i ethvert udbud af HHX og 
HTX i Helsingør uanset udbyder alene af hensyn til kvaliteten i udbuddet. 
 
 



 
27.03.2023 

Rektor 
«type» 

 

Espergærde Gymnasium og HF 
Gymnasievej 2 
3060 Espergærde 
www.eg-gym.dk 

Henrik B. Bæch 
Rektor 
 

Telefon 4913 4222 
Træffes normalt kl. 9.00-14.00 
Eg@eg-gym.dk 
 

 

På baggrund af det fremlagte materiale i sagen finder EG det vanskeligt at vurdere 
hensigtsmæssigheden i et udbud af HHX og HTX på HG – til det mangler der simpelthen 
for mange oplysninger. Tages der imidlertid hensyn til de ovenstående punkter, og 
imødekommes et ønske fra U-Nord om at nedlægge udbuddet af de to uddannelser, 
byder EG en flytning af tilbuddet af HHX og HTX i Helsingør fra U-Nord til HG 
velkomment, og ser det under alle omstændigheder som en bedre løsning end helt at 
lukke for udbuddet i Helsingør.  
 
 
På vegne af bestyrelsen på Espergærde Gymnasium og HF 
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Rektor 
 


